
Università degli Studi “G. d’Annunzio”
Chieti - Pescara
Divisione 1 Affari Legali

Settore Normativa di Ateneo

AAL/ADA

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO
Settore Normativa di Ateneo
Staff: Marianna IACOVONE

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia
Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6204-6074-6070-6118 - Fax + 39 0871 3556302
E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it

- 1 -

Numero e data di repertorio, protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti

Oggetto: Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ex art.22 L. n.240/2010

Il RETTORE

PREMESSO CHE

- con la c.d. riforma MESSA-VERDUCCI (D.L. n.36/2022 e L. n.79/2022 di conversione) è stata introdotta, nella L.
n.240/2010, la figura contrattuale del contratto di ricerca (art.22) in sostituzione dell’assegno di ricerca;
- a seguito del Decreto Direttoriale MUR n.47 del 20 febbraio 2025 l’Ateneo -il 7 marzo 2025- ha inviato propria
“Manifestazione di interesse all’assunzione di ricercatori post-dottorato” proponendo 20 progetti in ordine di
prioritaria ammissione (All.00);
- con nota prot. n.4336 del 31 marzo 2025 (All.01) il MUR ha inviato il Decreto Dirigenziale protocollo n.3867 del 31-3-
2025 (All.02) circa l’elenco delle assegnazioni delle posizioni al Mezzogiorno fra cui i primi 5 progetti presentati
dall’Ateneo in sede di manifestazione di interesse ammessi a finanziamento; il tutto come da link

https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-direttoriale-n-47-del-20-2-2025;
- il MUR ha fissato il termine del 18 aprile 2025 per il completamento dell’istruttoria e del successivo iter di
finanziamento;
- ex art.4 (Soggetti Attuatori Host Institution) comma 3 lett. a) del citato D.D. MUR n.47/2025 “Le Host Institutions già
in fase di presentazione della manifestazione di interesse sono chiamate a dichiarare l’impegno:
a) alla stipula di un apposito contratto con il/i ricercatore/i entro 30 giorni dalla firma dell’Atto d’obbligo e comunque
entro il 15 maggio 2025;
- che è allora necessaria l’urgente emanazione di un regolamento relativo al conferimento di contratti di ricerca ex
art.22 L. n.240/2010 per l’avvio delle procedure selettive;
- che bozza di regolamento è stata redatta dagli uffici d’Ateneo e, portata all’attenzione della Consulta dei Direttori di
Dipartimento e dei Presidenti della Giunta delle Scuole del 4 aprile 2025, ha ottenuto il placet del Collegio;
RICHIAMATO quanto precede
RICHIAMATO l’art.22 L. n.240/2010 come modificato dall’art.14, comma 6 septies del D.L. n.36/2022 convertito con
modifiche dalla L. n.79/2022;
RITENUTA -appunto- la necessità e l’urgenza di emanare un Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ex
art.22 Legge n.240/2010 in ragione sia di quanto stabilito dagli artt.4 comma 3 lett. a) e 6 comma 4 del D.D. MUR
n.47/2025 sia dell’impegno assunto da Ud’A di concludere le procedure di assunzione dei cc.dd. contrattisti entro il 15
maggio 2025;
RICHIAMATO il vigente Statuto di Ateneo ed in particolare l’art.17, comma 2 lett. l) secondo cui il Rettore “adotta, in
situazioni di urgenza, i provvedimenti di competenza del Senato Accademico o del Consiglio di Amministrazione,
sottoponendoli a tali organi, per la ratifica, in occasione della prima loro seduta successiva all’adozione del
provvedimento”

DECRETA
Art.1 È emanato il “Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ex art.22 L. n.240/2010” il cui testo è parte
integrante del presente provvedimento;
Art.2 Detto regolamento entra in vigore il giorno successivo l'emanazione del presente Decreto.
Art.3 Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle
prossime sedute calendarizzate.

Il Rettore
(Prof. Liborio STUPPIA)

https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-direttoriale-n-47-del-20-2-2025

		2025-04-04T14:46:30+0000
	Stuppia Liborio




